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附 註
財 務 報 告

1. 公司資料

東方網庫控股有限公司之註冊辦事處地址為Clarendon House, Church Street, Hamilton HM11,

Bermuda。

年內，本集團從事下列主要業務：

‧ 鋼鐵製造及貿易；及

‧ 電子產品製造及貿易

年內，本集團分拆其兩間在中華人民共和國（「中國」）經營之附屬公司，該等公司於過去年度從事製造綱鐵

產品，因分拆而終止該業務系列，其他詳情載於財務報告附註16。

2. 新訂及經修訂標準會計實務準則﹙「會計實務準則」﹚之影響

最近發出及經修訂並於現年度之財務報告內首次生效之會計實務準則及相關詮釋如下：

‧ 會計實務準則第9 號﹙經修訂﹚ ： 「結算日後之事項」

‧ 會計實務準則第14 號﹙經修訂﹚ ： 「租賃」

‧ 會計實務準則第18 號﹙經修訂﹚ ： 「收入」

‧ 會計實務準則第26 號 ： 「分類資料呈報」

‧ 會計實務準則第28 號 ： 「撥備、或然負債及或然資產」

‧ 會計實務準則第29 號 ： 「無形資產」

‧ 會計實務準則第30 號 ： 「業務合併」

‧ 會計實務準則第31 號 ： 「資產減值」

‧ 會計實務準則第32 號 ： 「綜合財務報告及於附屬公司之投資之會計處理」

‧ 詮釋第12號 ： 「業務合併-初步呈報之公平值及商譽之其後調整」

‧ 詮釋第13號 ： 「商譽-之前於儲備撇銷/計入之商譽或負商譽之持續規定」

上述會計實務準則訂明新會計計量準則及披露慣例，採納會計實務準則及詮釋對本集團之會計政策及對本

財務報告內所披露金額之主要影響概列如下：

會計實務準則第9號(經修訂)訂明於結算日後發生並須於財務報告中調整之事件種類，以及須予披露但毋須

調整之事件種類。修訂會計實務準則對該等財務報告之影響並不重大。

會計實務準則第14 號﹙經修訂﹚訂明出租人及承租人就融資租賃及經營租賃之會計處理及披露，以及須作

出之相關披露之會計處理。按照會計實務準則之規定，對以往之會計計量處理已作出若干修訂，此等修訂

可採用追溯或預期形式入賬。修訂後之會計實務準則對以往在財務報告上入賬之金額並無重大影響。
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附 註 （ 續 ）

財 務 報 告

2. 新訂及經修訂標準會計實務準則﹙「會計實務準則」﹚之影響（續）

會計實務準則第18 號﹙經修訂﹚訂明因上文所述修訂後之會計實務準則第9 號而對收入之確認方式作出

修訂。於結算日以後由附屬公司宣派及批准之建議末期股息不再於本公司該年度之財務報告上確認入賬。

經修訂會計實務準則第18號對該等財務報告並無重大影響。

會計實務準則第26 號訂明按分類呈報財務資料時所採用之原則。此項會計實務準則要求管理層評估本集團

之主要風險或回報是否建基於業務分類或地域分類，以及決定以上述其中一項基準作為呈報分類資料之主

要模式，而以另一項基準作為呈報分類資料之次要模式。此項會計實務準則之影響為於作出披露時須加入

額外之重要分類資料，詳情載於財務報告附註4。

會計實務準則第28號訂明應用於撥備、或然負債及或然資產之確認條件及量度基準，連同有關規定披露。

會計實務準則對該等財務報告之影響並不重大。

會計實務準則第29號訂明應用於無形資產之確認條件及量度基準，連同披露規定。會計實務準則對該等財

務報告之影響並不重大。

會計實務準則第30 號訂明業務合併之會計處理，包括確定收購日期、確定所收購資產及負債之公平價值方

法、以及對收購時產生之商譽或負商譽之會計處理。此項會計實務準則要求將披露之商譽及負商譽列入綜

合資產負債表內之非流動資產項下，並要求按其估計可使用年期在綜合損益賬內攤銷商譽。會計實務準則

對該等財務報告之影響並不重大。

會計實務準則第31 號訂明確認及計量資產減值之準則。此項會計實務準則採用預期形式入賬，因此對去年

度之財務報告上以往呈報之金額並無影響。

會計實務準則第32 號訂明編製及呈列綜合財務報告之會計處理及披露，並對編製本財務報告並無重大影

響。

除上述新及修訂會計實務準則，對以下會計實務準則之輕微修訂亦於今年之財務報告生效：

‧會計實務準則第10號： 「投資於聯營公司之會計處理」

‧會計實務準則第17號： 「物業、廠房及設備」

‧會計實務準則第21號： 「於合營公司權益之會計處理」

對該等會計實務準則之修訂對該等財務報告之影響並不重大。
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3. 主要會計政策概要

編製賬目之基準

財務報告乃根據香港會計實務準則、香港公認會計準則及香港公司條例之披露規定而編製，並按過去成本

慣例編製，惟定期重新估算若干投資除外，詳情載於下文。

綜合基準

綜合財務報告包括於截至二零零一年十二月三十一日止年度內本公司及其所有附屬公司之財務報告。於年

內收購或出售之附屬公司之業績，分別自其收購生效日期起或至出售之生效日期止計入綜合財務報告。本

集團各公司間之一切重大交易及結餘已在綜合賬目時予以對銷。

本集團於過往年度早前綜合之若干附屬公司於年內按董事之意見而剔除，本集團不可再控制該若干附屬公

司或對之產生重大影響力。其他詳情載於財務報告附註16。

附屬公司

附屬公司乃指本公司直接或間接控制其財務及經營政策之公司。

本公司於附屬公司之權益按成本值減任何減值虧損列賬。

聯營公司

聯營公司為附屬公司或合營企業以外而本集團擁有不少於20%有投票權股權之長期權益及對其有重大影響

力之公司。

本集團應佔聯營公司收購後之業績及儲備分別計入綜合損益賬及綜合儲備。本集團於聯營公司之投資按權

益會計法，於綜合資產負債表內本集團應佔聯營公司之負債淨額扣除商譽減任何減值虧損列賬。

聯營公司之業績計入本公司損益賬，最高達已收及應收股息。本公司於聯營公司之權益按長期資產處理，

並按成本減任何減值虧損列賬。

關連人士

若一方能直接或間接控制另一方或於財務及經營決策上可對另一方行使重大影響力，則雙方被視為有關連。

若雙方均屬共同控制或有共同影響力，亦被視為有關連。關連人士可屬個人或法團實體。
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附 註 （ 續 ）

財 務 報 告

3. 主要會計政策概要（續）

資產減值

於每個結算日會評估有否任何資產減值跡象，或有否任何跡象顯示以往年度曾就某項資產獲確認之減值已

不再存在或其減值金額可能已告降低。倘若存在上述跡象，須對該項資產之可收回款額作出估算。某項資

產之可收回款額乃按使用中之資產價值或其淨售價兩者中之較高值計算。

當某項資產之賬面值超出其可收回款額時方會確認為減值。減值會於出現減值之相關期間之損益賬內扣除；

倘若該項資產乃以重估金額入賬，則減值會按照重估資產之相關會計政策入賬。

當為確定某項資產之可收回款額而採用之估算出現變動時，方會撥回以往曾確認之減值。然而，倘若於以

往年度並無就某項資產確認減值，則不會對超出原應獲得確定之賬面值﹙經扣除任何折舊／攤銷後﹚之金

額進行撥回。

撥回之減值會計入進行撥回之相關期間之損益賬內；倘若該項資產乃以重估金額入賬，則撥回之減值會按

照重估資產之相關會計政策入賬。

固定資產及折舊

固定資產均按成本值減累積折舊入賬及任何減值虧損。資產之成本值包括資產之購買價及將資產達至運作

及作計劃用途之地點之任何直接應計成本。固定資產投入運作後支付之開支如維修及保養之費用，一般在

產生期間於損益賬中扣除。當明顯證明上述開支已致使預期日後因使用該固定資產而取得之經濟利益增加，

則該開支會撥作資本，列為該固定資產之額外成本。

折舊乃按個別資產之估計可使用年期以直線法撇銷其成本值計算。有關之主要年率如下：

樓宇 4%或倘若年期較短，則按照租約年期計算

租賃土地 按照租約年期計算

租約物業裝修 按照租約年期計算

機器及設備 10%-20%

傢俬、裝置、辦公室及電腦設備 20%-331/3%

汽車 20%-25%

船隻 30%

永久土地並無作出折舊準備。

於損益賬中入賬之固定資產在出售或棄用時之收益或虧損乃出售所得款項與有關資產結存值之差額。
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3. 主要會計政策概要（續）

經營租賃

凡資產接有權之一切回報及風險絕大部份仍屬出租公司之租賃均列為經營租賃。倘本集團是承租人，有關

該等經營租賃之應付租金均以直線法按租用年期在損益賬內扣除。

投資

以長期策略目的投有之證券投資乃於資產負債表內按成本值減董事認為需要之任何價值虧損（視為暫時性除

外）撥備列賬。

該等證券之賬面價值乃於結算日審核，以評估公平價值是否下跌至低於賬面價值。該項虧損產生時，除證

實下跌屬暫時性外，賬面價值會減少至公平價值。該減少之金額於損益賬內確認。

其他投資乃於資產負債表內按公平價值列賬。公平價值改變產生時於損益賬內確認。

出售證券投資之損益乃於產生時列賬於損益賬內。

存貨

存貨乃按成本值或可變現淨值二者中之較低者列賬。鋼鐵產品之成本值乃按加權平均方法計算，而電子產

品則以先入先出法計算，在製品及製成品包括直接原料、直接工資及適當比例之生產費用。可變現淨值乃

按估計售價減去所有其他未來生產成本及有關銷售費用。

現金等值

就綜合現金流量表而言，現金等值為短期高流動性之投資，可即時兌換為已知金額之現金，並且其原到期

日為於存入時起計三個月內，再減去於墊款日期三個月內應償還之銀行墊款。就資產負債表分類目的而言，

現金等值乃指性質相當於現金且使用不受限制之資產。

撥備

撥備確認是當過去事件所產生現時法律或推定責任，以致日後可能會有資源流出以解除責任時確認，惟該

責任金額須可合理估計。

遞延稅項

遞延稅項乃按負債法就所有重大時差可能於可見將來引起之負債而撥出準備。遞延稅項資產將不會入賬，

除非此遞延稅項資產能無疑問地變現。
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3. 主要會計政策概要（續）

確認收入

如本集團可獲經濟利益的機會甚大，亦能可靠地計算時，則收入根據下列基準得以確認：

(a) 當擁有權之重大風險及報酬轉嫁予買家後之產品銷售，惟本集團既不會在管理參與上達到一般被視為

擁有權之程度，亦不會有效地控制已出售之產品；

(b) 按時間比例計算之收入利息計入未償還本金及適用之有效息率；

(c) 當股東收取股息之權利確立後之股息；及

(d) 當有關出售合約開始，出售上市投資所得款項。

退休福利計劃

本集團根據強制性公積金計劃條例為其所有香港員工設立一項定額供款強制性公積金退休福利計劃（「該計

劃」）。該計劃由二零零零年十二月一日起生效。供款乃按員工基本薪金之百分比計算，並於根據該計劃之

規例應付時自損益賬中扣除。該計劃之有關資產乃由獨立管理之基金與本集團資產分別持有。僱員可於本

集團作出計劃供款時悉數獲得本集團之僱主供款。

外幣

外幣交易按交易當日之適用㶅率記錄。於結算日以外幣結算之貨幣資產及負債皆以當日之適用㶅率換算。

㶅兌盈虧已撥入損益賬內處理。

在綜合賬目時，海外附屬公司及聯營公司之財務報告均以結算日適用之㶅率換算為港元。因換算而產生之

差額均撥入外㶅浮動儲備內。

4. 分類資料

年內採納會計實務準則第26號，其詳情載於本財務報告附註2中。分類資料採用以下兩類呈報：(i)以按業務

分類為主要申報基準；及(ii)以按地區分類為次要申報基準。

本集團經營之業務乃根據經營性質及彼等提供之產品及服務分開構造及管理。本集團各個業務分類代表一

個提供產品及服務之策略性經營單位，承擔不同於其他業務分類之風險及回報。業務分類之詳情概要如下：

(a) 鋼鐵買賣業務為主要用作建築之鋼鐵產品之供應商；



二零零一年十二月三十一日附 註 （ 續 ）

財 務 報 告

23 東 方 網 庫 控 股 有 限 公 司

4. 分類資料（續）

(b) 鋼鐵製造業務製造之鋼鐵產品主要用作建築之用（該等活動已於年內終止，詳情載於財務報告附註

16）；

(c) 電子產品業務為主要用作製造電子產品之電子零件供應商；及

(d) 公司及其他業務包括投資控股及其他業務。

於確定本集團之地區分類時，收益乃按照客戶之位置，以及按資產之位置分配資產予各類中。

業務間之銷售及轉讓乃參考向第三者銷售時之銷售價及當時現行市價而進行交易。

(a) 按業務分類

下表為本集團業務分類之收益、溢利／（虧損）及若干資產、負債及費用之資料。

本集團 鋼鐵買賣 鋼鐵製造 電子產品 公司及其他 綜合

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收益：

　銷售予外界客戶 485,644 628,603 216,171 628,882 19,178 23,101 — — 720,993 1,280,586

分類業績 2,538 8,988 (32,816 ) (105,092 ) 3,138 1,839 36,886 (39,303 ) 9,746 (133,568 )

經營業務溢利／（虧損）：

　持續經營 42,562 (28,476 )

已終止經營 (32,816 ) (105,092 )

9,746 (133,568 )

財務費用 (5,015 ) (11,819 )

應佔聯營公司虧損 (145 ) (153 )

除稅前溢利／（虧損） 4,586 (145,540 )

稅項 6,816 6,084

未計少數股東權益前

　溢利／（虧損） 11,402 (139,456 )

少數股東權益 17,534 34,875

股東應佔日常業務之

　溢利／（虧損淨額） 28,936 (104,581 )
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4. 分類資料（續）

(a) 按業務分類（續）

本集團 鋼鐵買賣 鋼鐵製造 電子產品 公司及其他 撇銷 綜合

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類資產 169,052 104,319 — 358,335 21,081 20,579 191,136 163,545 (1,667 ) (83,753 ) 379,602 563,025
於聯營公司之權益 — — — — — — 242 387 — — 242 387

總資產 169,052 104,319 — 358,335 21,081 20,579 191,378 163,932 (1,667 ) (83,753 ) 379,844 563,412

負債總額 115,444 57,564 — 345,769 4,794 8,387 8,329 3,696 (1,667 ) (83,753 ) 126,900 331,663

其他分類資料：
　已剔除附屬公司之收益 — — — — — — 28,762 — — — 28,762 —
　折舊 1 9 9,325 24,196 645 1,312 1,537 675 — — 11,508 26,192
　其他非現金開支 864 — — 27,817 — — — 40,787 — — 864 68,604
　資本開支 — — — 14,287 284 599 27,139 7,370 — — 27,423 22,256

(b) 按地區分類

下表呈列本集團地區分類之收益、若干資產及負債資料。

本集團 香港 中國其他地方 泰國 公司及其他 撇銷 綜合

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分類收益：

　銷售予外界客戶 4,859 7,531 229,576 643,006 485,644 623,973 914 6,076 — — 720,993 1,280,586

分類業績 32,348 (43,796 ) (31,337 ) (104,158 ) 8,588 13,917 147 469 — — 9,746 (133,568 )

其他分類資料：

　分類資產 169,284 154,307 104,852 424,669 95,649 35,565 10,059 — — (51,129 ) 379,844 563,412

　分類負債 (10,916 ) (17,101 ) (1,902 ) (346,365 ) (18,291 ) (2,950 ) (95,791 ) (16,376 ) — 51,129 (126,900 ) (331,663 )

　資本開支 5,154 1,174 22,269 21,082 — — — — — — 27,423 22,256
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5. 營業額、其他收入及收益

營業額指已出售產品之發票價淨值，扣除折扣及退貨。營業額、其他收入及收益之分析如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

營業額：

　持續經營 504,822 651,704

　已終止經營 216,171 628,882

　 720,993 1,280,586

其他收入及收益：

　利息收入 4,164 7,298

　出售上市投資之收益 6,556 4,042

　出售未綜合附屬公司收益 — 3,660

　出售固定資產收益 34 —

　上市投資之股息收入 2,302 1,896

　非上市投資之股息收入 — 593

　出售廢料及原料 7,672 14,827

20,728 32,316

741,721 1,312,902
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6. 經營業務溢利／（虧損）

本集團之經營業務溢利／（虧損）乃扣除／（計入）下列各項後達致：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

已出售存貨之成本* 719,923 1,277,864

固定資產之折舊 11,508 26,192

土地及樓宇營業租約之租金 2,604 4,741

核數師酬金：

　本年度撥備 500 683

　上年度撥備不足 — 120

薪酬（包括董事酬金－附註8） 12,285 24,547

㶅兌虧損／（收益），淨額 (526) 117

其他經營開支／（收益）：

　呆賬撥備 — 5,318

　未變現上市投資之虧損／（收益），淨額 (4,367) 40,787

　報廢固定資產之虧損 — 22,632

　分包合約服務之虧損 — 8,718

(4,367) 77,455

* 已出售存貨之成本包括折舊約6,525,000港元（二零零零年：13,096,000港元）及薪酬3,220,000港元（二零零零年：

14,472,000港元），該類開支已包括在有關總額上披露。

7. 財務費用

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

須於五年內全數償還之銀行貸款及透支 3,495 9,558

已貼現票據之利息 1,520 2,261

5,015 11,819
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8. 董事酬金

根據上市規則及公司條例第161條而披露之董事酬金如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

袍金 120 120

其他酬金 2,770 2,770

2,890 2,890

袍金包括應付予獨立非執行董事之120,000港元（二零零零年：120,000港元）。年內並無其他應付予獨立非

執行董事之其他酬金（二零零零年：無）。

介乎以下範圍之董事酬金：

董事人數

二零零一年 二零零零年

零港元－1,000,000港元 5 5

1,000,001港元－1,500,000港元 — 1

1,500,001港元－2,000,000港元 1 —

6 6

年內，各董事並無訂立任何安排而據此放棄或同意放棄其任何酬金。

9. 五位最高薪僱員

年內，五位最高薪僱員包括三位（二零零零年：兩位）董事，其酬金之詳情載於上文附註8中；而其餘兩位

（二零零零年：三位）最高薪僱員（並非董事）之酬金詳情如下：

本集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

薪金、津貼及實物利益 936 2,085

該兩位最高薪僱員之酬金均介乎零港元至1,000,000港元。
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10. 稅項

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

集團：

　香港及中國

　　本年度撥備 650 —

　　往年多提撥備 (7,466) (6,084)

　其他地區 — —

本年度計入之稅項進賬 (6,816) (6,084)

就本年度應課稅溢利已按香港利得稅率16%作撥備（二零零零年：16%）。

由於在中國之附屬公司或海外附屬公司無應課稅溢利，故並無為該等公司撥出海外稅項準備。由於聯營公

司於年內無應課稅溢利，故並無為該公司撥出入息稅項準備。

於結算日並無重大時差，故並無遞延稅項準備（二零零零年：無）。

本集團未撥備遞延稅項資產數額如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

稅項虧損結轉 (2,989) (2,989)

11. 股東應佔日常業務虧損淨額

在本公司財務報告中處理之截至二零零一年十二月三十一日止年度股東應佔虧損淨額為3,852,000港元（二

零零零年：144,230,000港元）。

12. 每股盈利／（虧損）

年內每股基本盈利／（虧損）乃按本年度股東應佔日常業務純利淨額28,936,000港元（二零零零年：虧損淨額

104,581,000港元）及年內已發行普通股之加權平均數1,467,739,726股（二零零零年：1,274,399,541股）計

算。

由於截至二零零零年及二零零一年十二月三十一日止年度之認股權具反攤薄影響，故此每股攤薄盈利／（虧

損）反映出行使根據本公司之認股權計劃授出之認股權項下之認購權並無呈列。
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13. 固定資產

集團

傢俬、

裝置、

土地 租約 機器 辦公室及

及樓宇 物業裝修 及設備 電腦設備 汽車 船隻 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

成本值：

　年初 105,524 2,740 188,797 5,964 3,248 — 306,273

　添置 — 117 280 14 162 4,863 5,436

剔除附屬公司

　　－附註16 (104,209) — (151,313) (326) (1,900) — (257,748)

　出售 — — — (463) (205) — (668)

二零零一年

　十二月三十一日 1,315 2,857 37,764 5,189 1,305 4,863 53,293

累積折舊：

　年初 30,759 2,518 133,332 5,324 2,455 — 174,388

　全年度撥備 2,854 329 6,874 293 186 972 11,508

剔除附屬公司

　　－附註16 (33,219) — (103,708) (290) (1,900) — (139,117)

　出售 — — — (463) (79) — (542)

二零零一年

　十二月三十一日 394 2,847 36,498 4,864 662 972 46,237

賬面淨值：

二零零一年

　 十二月三十一日 921 10 1,266 325 643 3,891 7,056

二零零零年

　 十二月三十一日 74,765 222 55,465 640 793 — 131,885

所有固定資產均由本公司之附屬公司擁有。
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13. 固定資產（續）

本集團所有在香港以外之土地及樓宇之成本值於結算日之分析如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

永久物業 — —

長期租約物業 1,315 1,315

中期租約物業 — 104,209

1,315 105,524

於結算日，如財務報告附註23所載，某些土地及樓宇已抵押予銀行作為84,000港元銀行貸款（二零零零年：

167,000港元）之抵押。

14. 於附屬公司之權益

公司

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

非上市股份，按成本值 136,380 136,380

減值準備 (88,480) (88,480)

47,900 47,900

應收附屬公司款項 554,973 540,867

應收附屬公司款項之準備 (379,990) (379,990)

174,983 160,877

222,883 208,777

附屬公司結餘並無抵押、免息及無固定還款期。



二零零一年十二月三十一日附 註 （ 續 ）

財 務 報 告

31 東 方 網 庫 控 股 有 限 公 司

14. 於附屬公司之權益（續）

主要附屬公司之詳情如下：

本公司

應佔權益

註冊成立及 已發行普通 百分比

公司 主要經營地點 股本／註冊股本面值 直接 間接 業務性質

% %

能豐實業有限公司 香港 普通股1,000港元 — 100 投資控股

無投票權遞延股

20,000,000港元

能豐物料供應有限公司 香港 1,000,000港元 — 100 金屬貿易

Linkful Metals 英屬處女群島／ 1美元 — 100 金屬貿易

　Trading Limited 泰國

Linkful Worldwide 英屬處女群島 100美元 100 — 投資控股

　(Holdings) Limited

Linkful Worldwide 英屬處女群島 1美元 — 100 投資控股

　Investment Limited

能豐（中國）投資有限公司 香港 2港元 — 100 投資控股

Linkful Investment 英屬處女群島 1美元 100 — 投資控股

　(Holdings) Limited

Katarti Navigation 塞浦路斯 100 — 100 持有船隻

　Company Limited 塞浦路斯鎊

Linkful Management 英屬處女群島 1美元 100 — 投資控股

　Consultancy Limited

Linkful Management 香港 2港元 — 100 提供管理服務

Services Limited
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14. 於附屬公司之權益（續）

本公司

應佔權益

註冊成立及 已發行普通 百分比

公司 主要經營地點 股本／註冊股本面值 直接 間接 業務性質

% %

能豐秘書服務有限公司 香港 10,000港元 — 100 提供諮詢服務

Linkful Strategic 英屬處女群島 1美元 100 — 投資控股

　Investment Limited

Linkful Properties 香港 2港元 — 100 持有物業

　Company Limited

Linkful (PRC) 英屬處女群島 1美元 100 — 投資控股

　Holdings Limited

Inter China Limited 英屬處女群島 100美元 — 57 投資控股

East Winner Limited 英屬處女群島 1美元 100 — 投資控股

Linkful Electronics Limited 英屬處女群島 1美元 100 — 投資控股

東寶電子有限公司 香港 6,000,000港元 — 75 電子產品貿易

東本電子（深圳）有限公司 中華人民共和國 3,310,000美元 — 75 製造電子零件

Snowdon Worldwide Limited 英屬處女群島 1美元 — 100 投資控股

已包括於二零零零年十二月三十一日本公司之附屬公司名單之江陰博豐鋼鐵有限公司及無錫錫豐鋼鐵有限

公司，已於年內剔除，詳情載於財務報告附註16。

以上所列出者乃董事認為對本年度之業績有重大影響或構成本集團淨資產主要部分之本公司附屬公司。董

事認為列出其他附屬公司之詳情會令資料過於冗長。
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15. 於聯營公司之權益

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

所佔負債淨額 (428) (283)

於予聯營公司之貸款 670 670

242 387

給予聯營公司之貸款為無抵押、免息及無固定還款期。

於結算日之聯營公司之詳情如下：

本集團

公司 業務架構 註冊成立地點 應佔之股權百分比 業務性質

二零零一年 二零零零年

Prince Properties Limited 公司 香港 50 37.5 投資控股

於聯營公司之股權包括透過一全資附屬公司持有之普通股。
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16. 於已剔除附屬公司之權益

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

應佔資產淨值 — —

應收墊款 21,646 —

21,646 —

於結算日剔除附屬公司之詳情如下：

註冊及主要 本集團

公司 經營地點 註冊資本 應佔百分比 主要業務

江陰博豐鋼鐵有限公司 中華人民共和國 16,800,000美元 51.3 製造及銷售

　（「江陰博豐」） 鋼鐵產品

無錫錫豐鋼鐵有限公司 中華人民共和國 9,000,000美元 51 製造及銷售

（「無錫錫豐」） 鋼鐵產品

(a) 於二零零一年八月二十三日，本集團與獨立第三者簽訂協議，以現金代價人民幣6,000,000元出售其於

江陰博豐之全部權益，須於二零零四年六月三十日或之前支付。於以上協議，買方亦同意江陰博豐欠

本集團人民幣44,000,000元，須以三期償還，本集團已分別於二零零一年十二月三十一日前後分別收

取首兩期款項人民幣25,000,000元及人民幣15,000,000元，合共人民幣40,000,000元。最後一期人民

幣4,000,000元將於二零零三年十二月一日到期。

本集團自簽訂上述協議日期起，已終止對江陰博豐之財務及經營政策之控制。

(b) 自年初，無錫錫豐之中國合營伙伴（「合營伙伴」）已運用各種方法盡力避免本集團對無錫錫豐之財務及

經營政策之控制，而於二零零一年三月六日，合營伙伴向中國國際經濟貿易仲裁委員會（「經貿仲裁

委」）提交仲裁，以終止無錫錫豐合營公司之經營。
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16. 於已剔除附屬公司之權益（續）

於二零零一年十二月十二日，本集團、合營伙伴及兩名獨立第三者簽訂協議，以現金代價人民幣

4,100,000元出售本集團於無錫錫豐之全部權益。訂約各方亦同意，無錫錫豐欠本集團人民幣

12,700,000元。權益現金代價及和解墊款之付款時間表如下：

出售權益現金代價 和解墊款 總計

人民幣 人民幣 人民幣

於經貿仲裁委發出仲裁決定時 1,460,000 4,540,000 6,000,000

於二零零二年六月一日或之前 1,460,000 4,540,000 6,000,000

於二零零二年十二月一日或之前 1,180,000 3,620,000 4,800,000

4,100,000 12,700,000 16,800,000

於二零零一年十二月二十四日，經貿仲裁委提出仲裁決定，基本上按照上述本集團、合營伙伴及兩名

獨立第三者簽訂協議之條款。

於二零零一年十二月二十七日，本集團收取首期人民幣6,000,000元，其中人民幣4,540,000元作為償

還首期和解墊款，以及出售本集團於無錫錫豐之權益之按金人民幣1,460,000元。本集團記錄該人民幣

1,460,000元於二零零一年十二月三十一日之綜合資產負債表「其他應付款項」項下。

根據本集團、江陰博豐及無錫錫豐之中國合營伙伴及各自之買方所簽訂之兩份協議，以及因本集團終止對

江陰博豐及無錫錫豐之財務及經營政策之控制，該兩間附屬公司分別由二零零一年七月一日及二零零一年

一月一日起為本集團之未綜合附屬公司。剔除江陰博豐及無錫錫豐引致剔除收益28,762,000港元，即本集

團投資於江陰博豐及無錫錫豐累計虧損減成本之盈餘。

剔除附屬公司之除少數股東權益前及後虧損淨額分別佔本年度綜合損益賬36,289,000港元及18,755,000港

元（二零零零年：分別為虧損114,076,000港元及79,201,000港元）。
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16. 於已剔除附屬公司之權益（續）

於剔除日期本集團應佔江陰博豐及無錫錫豐之負債淨額載列如下：

千港元

固定資產 118,631

存貨 76,268

貿易及應收賬款 54,267

預付款項、按金及其他應收款項 31,644

現金及現金等值項目 40,516

貿易及應付賬款及其他應付款項 (323,739)

附息銀行貸款 (21,310)

於剔除日期之不綜合附屬公司負債淨額 (23,723)

於剔除日期不綜合公司產生之㶅兌變動儲備 (5,039)

剔除附屬公司之收益 (28,762)
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17. 投資

長期投資：

集團 公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元

非上市投資，按成本值 73,744 51,757 330 330

減值撥備 (10,007) (10,007) — —

63,737 41,750 330 330

香港之上市投資，按市值 120 74 — —

長期投資總額 63,857 41,824 330 330

短期投資：

集團 公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元

香港之上市股本投資，按市值 67,505 24,959 2,009 4,778

18. 存貨

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

原料 2,125 62,984

在製品 26 3,127

製成品 556 39,877

2,707 105,988

於二零零一年十二月三十一日，並無存貨按變現淨值列賬或作為本集團任何負債之抵押（二零零零年：無）。
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19. 應收貿易賬款及票據

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

應收貿易賬款 97,617 85,246

減：呆賬撥備 (124) (11,805)

97,493 73,441

應收票據 — 12,153

97,493 85,594

應收貿易賬款之賬齡分析載列如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

賬齡：

　三個月內 97,180 69,994

　四至六個月內 — 2,089

　七個月至一年內 313 1,358

97,493 73,441

本集團與客戶訂立之貿易條款大部分以賒賬形式進行。客戶一般須於發票發出後兩個月內付款，在某些情

況下，經高級管理層批准後，惟就若干關係良好之客戶而言，還款期可延長至三個月至六個月不等。本集

團對其過期應收賬項一向嚴格控制，亦有賒賬控制政策以減低賒賬風險。過期之餘額定期由高級管理層審

閱。

應收票據之賬齡分析載列如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

賬齡：

　三個月內 — 7,303
　四至六個月內 — 4,850

— 12,153
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20. 現金及現金等值及抵押存款

集團 公司

二零零一年 二零零零年 二零零一年 二零零零年

千港元 千港元 千港元 千港元

現金及銀行結餘 48,145 90,264 2 2
定期存款 45,666 30,716 — —
抵押存款 7,800 4,890 — —

101,611 125,870 2 2

若干定期存款7,800,000港元（二零零零年：4,890,000港元）乃作為獲授銀行融資之抵押。

21. 應付貿易賬款及票據
集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

應付貿易賬款 62,666 36,965
應付票據 33,149 —

95,815 36,965

應付貿易賬款之賬齡分析載列如下：

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

賬齡：

　三個月內 62,176 34,548
　四至六個月內 — 477
　七個月至一年內 490 496
　超過一年 — 1,444

62,666 36,965

應付票據之賬齡分析載列如下：

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

賬齡：

　三個月內 33,149 —
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22. 其他應付款項

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

應計賬款及其他負債 26,935 75,178

應付少數股東款項 833 187,994

27,768 263,172

應付少數股東款項為無抵押、免息及無固定還款期。

23. 附息銀行貸款

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

銀行貸款：

　有抵押 84 167

　無抵押 — 21,310

84 21,477

銀行貸款須於以下年期償還：

　一年內 84 21,393

　第二年 — 84

84 21,477

本集團之有抵押貸款84,000港元（二零零零年：167,000港元）乃以本集團之土地及樓宇作為抵押品（請參閱附

註13）。
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24. 股本

股份

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

法定：

　20,000,000,000股（二零零零年：20,000,000,000股）

　　每股面值0.01港元（二零零零年：0.01港元）之普通股　 200,000 200,000

已發行及繳足：

　1,565,000,000股（二零零零年：1,315,000,000股）

　　每股面值0.01港元（二零零零年：0.01港元）之普通股 15,650 13,150

二零零零年

根據於二零零零年二月十四日股東批准之特別決議案，本公司之已發行及未發行之股份面值由每股0.10港

元減至每股0.01港元。法定股本200,000,000港元（拆為2,000,000,000股每股面值0.10港元股份）減為

20,000,000港元並拆為2,000,000,000股每股面值0.01港元股份。隨之本公司之法定股本藉額外增設

18,000,000,000股每股面值0.01港元股份增加至200,000,000港元。由於已發行股份之面值有所改變，因此

已發行股本109,653,600港元減去98,688,240港元後為10,965,360港元。因削減已發行股本產生之進賬

98,688,240港元與本公司累積虧損對銷。

根據於二零零零年二月十九日獲通過董事會決議案，本公司配售218,464,000股每股面值0.01港元股份，作

價每股面值0.28港元，以取得現金代價總額約為61,170,000港元（經扣除發售股份支出1,824,000港元）。

二零零一年

根據於二零零一年五月八日獲通過董事會決議案，本公司按每股0.06港元之價格配售每股面值0.01港元之

股份250,000,000股，總現金代價約為15,000,000港元減股份發行費用168,380港元。
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24. 股本（續）

已發行股本於年內之變動載列如下：

股份數目 面值 總計

港元 千港元

於二零零零年一月一日 1,096,536,000 0.10 109,654

因股份面值由每股0.10港元

改為每股0.01港元產生之削減股本 — — (98,688)

於二零零零年二月十九日發行新股 218,464,000 0.01 2,184

於二零零零年十二月三十一日

　及二零零一年一月一日 1,315,000,000 0.01 13,150

於二零零一年五月二十二日發行新股 250,000,000 0.01 2,500

1,565,000,000 0.01 15,650

購股權計劃

本公司於一九九三年三月八日得到股東批准，採納購股權計劃（「該計劃」）。根據該計劃，董事會可自行酌

情於該計劃獲批准之日起計十年內隨時向本集團之董事及僱員授予認股權，以認購本公司股本中之股份。

依據於一九九八年二月七日獲通過之董事會決議案，本公司授予購股權於授出日起十年內以認購價0.112港

元認購本公司總計58,500,000股股份。該計劃之其他詳情及獲授購股權載於第9及10頁之董事報告「購股權

計劃」。

年內並無認購股權獲授出、行使、註銷或失效。於結算日，本公司根據該計劃尚未行使58,500,000股股

份，行使期間由授出日期起為期十年，認購價為每股0.112港元。根據現時本公司之資本結構，行使所有此

等認股權後，將令本公司額外發行58,500,000股普通股；並在扣除發行股份開支前，為本公司帶來現金收

益6,552,000港元。
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25. 儲備

股份 資本 外匯

溢價賬 贖回儲備 繳入盈餘 浮動儲備 累積虧損 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

集團

二零零零年一月一日 341,013 546 — 5,105 (196,868) 149,796

配發股本時產生 58,986 — — — — 58,986

發行股份開支 (1,824) — — — — (1,824)

削減股本產生 — — — — 98,688 98,688

本年度虧損 — — — — (104,581) (104,581)

於二零零零年

　十二月三十一日及

　二零零一年一月一日 398,175 546 — 5,105 (202,761) 201,065

配發股本時產生 12,500 — — — — 12,500

發行股份開支 (168) — — — — (168)

於剔除附屬公司時產生 — — — (5,039) — (5,039)

本年度溢利 — — — — 28,936 28,936

於二零零一年

　十二月三十一日 410,507 546 — 66 (173,825) 237,294

公司

於二零零零年一月一日 341,013 546 88,380 — (240,807) 189,132

配發股本時產生 58,986 — — — — 58,986

發行股份開支 (1,824) — — — — (1,824)

削減股本產生 — — — — 98,688 98,688

本年度虧損 — — — — (144,230) (144,230)

於二零零零年

　十二月三十一日及

　二零零一年一月一日 398,175 546 88,380 — (286,349) 200,752

配發股本時產生 12,500 — — — — 12,500

發行股份開支 (168) — — — — (168)

本年度虧損 — — — — (3,852) (3,852)

於二零零一年

　十二月三十一日 410,507 546 88,380 — (290,201) 209,232
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25. 儲備（續）

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

本集團之保留虧損如下：

　本公司及附屬公司 173,424 202,505

　聯營公司 401 256

173,825 202,761

本公司之繳入盈餘乃指本公司為購入其附屬公司已發行股本而發行之股份之面值與其於本集團在上一年重

組時所購入附屬公司之資產淨值兩者之差額。根據百慕達一九八一年公司法（經修訂）第54條之規定，繳入

盈餘在若干條件下可分派予股東，惟本公司目前未能達致有關條件。

26. 綜合現金流動表附註

(a) 經營業務溢利／（虧損）與來自經營業務之現金流入淨額之調詳表

集團

二零零一年 二零零零年

千港元 千港元

經營業務溢利／（虧損） 9,746 (133,568)

出售上市投資之收益 (6,556) (4,042)

未變現上市投資之虧損／（收益） (4,367) 40,787

出售未綜合附屬公司之收益 — (3,660)

已剔除附屬公司之收益 (28,762) —

出售固定資產之虧損／（收益） (34) 22,632

折舊 11,508 26,192

股息收入 (2,302) (2,489)

利息收入 (4,164) (7,298)

未綜合附屬公司之權益增加 (21,646) —

存貨減少／（增加） 27,013 (5,929)

應收貿易賬款及票據之減少／（增加） (66,166) 56,832

預付款項、存款及其他應收款項之減少／（增加） (2,466) 28,871

應付貿易賬款及票據之增加／（減少） 218,364 (122,326)

應付其他款項之增加／（減少） (71,179) 105,545

經營業務之現金流入淨額 58,989 1,547
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26. 綜合現金流動表附註（續）

(b) 本年度融資變動之分析

已發行股本及

股份溢價賬 銀行貸款 少數股東權益

千港元 千港元 千港元

於二零零零年一月一日 450,667 21,562 52,409

發行股份以換取現金 61,170 — —

發行股份開支 (1,824) — —

削減股本時產生 (98,688) — —

籌集新增貸款 — 21,310 —

償還貸款 — (21,395) —

應佔附屬公司除稅後虧損 — — (34,875)

於二零零零年十二月三十一日

　及二零零一年一月一日 411,325 21,477 17,534

發行股份以換取現金 15,000 — —

發行股份開支 (168) — —

於剔除附屬公司時產生 — (21,310) —

償還貸款 — (83) —

應佔附屬公司除稅後虧損 — — (17,534)

於二零零一年十二月三十一日 426,157 84 —
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27. 關連人士之交易

年內，本集團錄得下列關連人士之交易：

(a) 本集團自本集團一家附屬公司之少數股東Alpha Japan Limited（「Alpha Japan」）收取為數115,000港

元（二零零零年：115,000港元）之租金收入。

(b) 本集團向一家由本公司董事兼主要股東劉志勇先生控制之公司Multifield International Holdings

Limited （「MIHL」）之全資附屬公司Verywell Properties Limited支付為數1,800,000港元（二零零零年：

1,800,000港元）之租金支出。寫字樓租金之條款乃按月更新，並由雙方參考公開市場租金後磋商而決

定。

本公司獨立非執行董事已審閱租約之詳情，並確認此交易乃於對本公司股東公平及合理之一般商業條

款下進行。

(c) 本集團於年內就獲提供之會計服務向Multifield (Holdings) Limited（一間MIHL全資擁有之公司）支付為

數960,000港元（二零零零年：960,000港元）之管理費。該業務管理費用乃根據服務成本而計算。

(d) 一家附屬公司向Alpha Japan出售為數3,339,000港元之製成品（二零零零年：4,841,000港元）及購入

為數115,000港元之設備用之零件（二零零零年：642,593港元）。該等交易乃根據本集團一般提供予第

三方客戶（在本集團日常業務範圍（有關銷售））之刊發價格及條件，或Alpha Japan提供予第三方客戶

（有關購買）內進行。

28. 經營租約承擔

本集團及本公司於結算日概無任何不可撤銷之重大營業租約承擔（二零零零年：無）。

29. 資本承擔

本集團及本公司於結算日概無任何重大資本承擔（二零零零年：無）。

30. 或然負債

於二零零一年十二月三十一日，就本公司授予附屬公司融資而向銀行作出之擔保數額為320,000,000港元，

（二零零零年：320,000,000港元）。

31. 財務報告之批准

董事會已於二零零二年四月十九日批准及授權刊發本財務報告。


